UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

ATA DA COMISSÃO DE BOLSA

Aos 17 dias do mês de março de 2021, reuniram-se virtualmente e em caráter excepcional (devido a

pandemia do novo corona vírus) os membros da Comissão de Bolsa, composta pelas Professoras Rozeli

Porto (coordenadora do PPGAS), Angela Facundo (representante docente) e José Rolfran de Sousa

Tavares (representante discente) com o objetivo de realizar a distribuição de 06 bolsas de doutorado

Demanda Social/CAPES. A comissão, conforme a norma vigente de distribuição de bolsas (Resolução

Nº 01/2021 - PPGAS de 19 de fevereiro de 2021), realizou a distribuição a partir dos seguintes critérios:

a) Condição socioeconômica; b) Ações afirmativas; c) Mérito e desempenho acadêmico. Serão

contemplados/as por ordem prioritária os/as seguintes alunos/as ingressantes na turma de 2021 (ampla

concorrência e edital suplementar para quilombolas, indígenas e ciganos/as): 1º) Hellen Monique dos

Santos Caetano, 2º) Lorran Lima de Almeida, 3º) Francisco Cândido Firmiano Junior, 4º) Felipe Da

Silva Nunes, 5º) Adara Pereira Da Silva e 6º) Fernanda de Carvalho Azevedo Mello. As demais

estudantes classificadas serão beneficiadas em uma próxima distribuição de bolsas, sendo elas: Cláudia

Maria Moreira da Silva1 e Michelle Julianne Souza Ratto2.

Natal, 17 de março de 2021.

Comissão de Bolsa:

Rozeli Maria Porto

Ângela Facundo

José Rolfran

1  Segundo observação da Assistente Social e Chefe da DASAP/PROAE, a documentação da aluna Cláudia Maria
Moreira da Silva encontra-se pendente/não atualizada.
2 Mérito e desempenho acadêmico.